*pionem possessori tributum est*’, ribadendo questa impostazione definitoria dell’istituto in D. 41.3.1, 21 *ad ed. prov.*: ‘*bono publico usucapio introducta est, ne scilicet quarundam rerum diu et fere semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas [statuti temporis] <anni vel biennii> spatium*’; impostazione che si ritrova analogamente in Modestino (5 *pand.*, D. 41.3.3: ‘*usucapio est adiectio dominii per continuationem possessionis [temporis lege definiti] <anni vel biennii>*’) ed ancora nell’*epitome Ulpiani* (19.8: ‘*usucapio est autem dominii adeptio per continuationem possessionis anni vel biennii: rerum mobilium anni, immobilium biennii*’), secondo una modello che del resto nei suoi tratti essenziali compare ad esempio già in Nerazio, che in 5 *membr.*, D. 41.10.5, a proposito del titolo ‘*pro suo*’, affermava ‘*usucapio rerum, etiam ex aliis causis concessa interrim, propter ea, quae nostra existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis esset*’.

Se quindi l’automaticità dell’effetto acquisitivo connesso al mero possesso continuato appare legarsi in modo inscindibile, nella visione dei giuristi classici, all’intrinseco fine di certezza dei rapporti e di limitazione delle liti che è proprio dell’istituto, senza fare affatto riferimento ad ulteriori elementi (tanto che la dottrina moderna, quando non si limiti ad accettare questa impostazione per poi correggerla tacitamente trattando in seguito dei vari requisiti che dovrebbero accompagnarsi a tali primi presupposti, è sovente costretta ad integrarla – forzandola – parlando in modo dogmatico di un «possesso qualificato»), è soprattutto da notare come questa prospettiva costruttiva dell’istituto si adatti alquanto meglio ai metodi elaborativi della giurisprudenza romana, che di per sé non può intervenire sui requisiti di un istituto già posti su di un piano sostanziale dallo *ius civile*, ma che di norma si limita ad agire sul versante della tutela processuale ponendo nel caso nuovi limiti e restrizioni alle pretese delle parti, così da agire risolutivamente e tuttavia in maniera indiretta sulla conformazione della figura (si pensi, ad esempio, al limite della *vis maior* nella responsabilità per *custodia* nell’*actio commodati in factum*, di cui la formula propriamente tace, ovvero al requisito di ‘*iure se ducere putare*’ – D. 43.20.1.10, 19 e 39 – negli *interdicta de aqua*, che limita la tutela decretale dell’*usus servitutis* al solo esercizio effettuato nella convinzione di agire secondo diritto, senza che del pari una simile restrizione venga esplicitata nelle parole del *decretum*).